- 1 -

关于拟请区政府作为“器惟求新”第十四届
国际传统艺术邀请展指导单位的请示

区政府：

近日，区文化和旅游局收到上海市艺术品博物馆《关于

拟请上海市长宁区人民政府作为第十四届国际传统艺术邀

请展指导单位的请示》来文，并与该展览的举办方上海市艺

术品博物馆进行了联系，了解此次展览的具体情况。现就相

关情况汇报如下：

“国际传统艺术邀请展”是上海市重要的传统文化品牌

活动，由“中日韩艺术邀请展”逐步升格而来，已在长宁区

连续成功举办十三届，展览的同期举办“国际（上海）非物

质文化遗产保护论坛”。为打响上海文化品牌，提升活动规

格，自 2018 年起至 2023 年，长宁区人民政府和上海市创意

产业协会联合主办了六届“国际传统艺术邀请展”。2024 年

第十四届国际传统艺术邀请展将以“器惟求新”为主题，拟

于 6 月 6 日-7 月 8 日在上海艺术品博物馆举办，其中开幕式

将于 6 月 6 日上午在国家会展中心丝路厅举办。

“国际传统艺术邀请展”是一个具有广泛社会影响的品

牌展览，现已吸引了全球 60 多个国家的 1800 多位艺术家参

与，该展览和同期举办的“国际（上海）非物质文化遗产保

护论坛”是被列入上海市政府发布的“上海文化”品牌建设

规划项目和《上海市传统工艺振兴计划》重点项目，同时也

- 2 -

是上海市政府推进“一带一路”友城建设的重点文化交流项

目。该活动的举办为长宁城区营造了良好的文化氛围，为长

宁建设国际精品城区提供了内容支撑，增进了长宁与“一带

一路”乃至世界各国的文化交流，提升了长宁在国际上的城

区辨识度和影响力，因此，长宁区每年通过长宁区文化和旅

游繁荣发展政策资金给予该活动项目以一定的支持。

结合上海艺术品博物馆来函邀请，现拟提请长宁区政府

作为“国际传统艺术邀请展”的指导单位。我局将积极与展

览举办方做好对接，推动活动的顺利举办。

当否，请批示。

附件：

1.关于拟请长宁区人民政府作为第十四届国际传统艺

术邀请展指导单位的请示

2.器惟求新——第十四届国际传统艺术邀请展方案（草

案）

长宁区文化和旅游局

2024 年 5 月 30 日